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n A Vas megyei Veleméren szü-
letett 1945. május 1-jén, aho-
va édesapja, a lelkész Bak Sán-
dor és családja a második vi-
lágháború idején menekült. Er-
délybe visszatérve gyermekko-
ra az Udvarhelyszékhez tarto-
zó Patakfalva és Kányád paróki-
áihoz köthető, itt nevelkedett le-
ánytestvéreivel együtt. Lelkész-
gyerekként iskolai tanulmányai 
rendhagyó módon alakultak: bár 
tehetséges volt és általános is-
kolásként néhány szénportréját 
díjazták Bukarestben, szárma-
zása miatt nem vették fel a ma-
rosvásárhelyi művészeti iskolá-
ba. A székelyudvarhelyi Kő- és 
Agyagipari Szakiskola kerámia 
és kályhás szakára került, rövid 
ideig kályhásmesterként dolgo-
zott Udvarhelyen és környékén, 
néhány évig oktatott az iparis-
kolában, végül esti tagozaton 
fejezte be középiskolai tanul-
mányait és érettségizett a mai 
Tamási Áron Gimnáziumban. 
Székelyudvarhelyi évei alatt 
tagja volt a kultúrház rajzköré-
nek, ahol Maszelka János festő-
művésztől tanult rajzot és színt, 
kompozíciót és formát.

Életét lelkészi hivatásának szentelte, de művészként is jelen
tőset alkotott a tizenegy éve elhunyt Bak Áron lelkészképző
művész, akinek műveiből márciusban nyílt emlékkiállítás a 
KolozsvárTörökvágási Református Egyházközség Kányafő Ga
lériájában. A tárlat anyaga az elhunyt művész hagyatékából ke

rült elő, bizonyos darabokat most láthat először a műértő kö
zönség. „Minden ember legnemesebb öröme, ha valami olyant 
cselekedhetik, amelynek tisztaságában nem kételkedik” – Ta
mási Áron gondolata Bak Áron rövid élet és művészpályájára 
is érvényes.

RÉSZLETEK A 9. OLDALON

Petri Hajnal magyarfenesi kántor: „Aki a zenét 
szereti, annak felemelő a kántorkodás”

Ugyan még éppen nem töl
tötte be a 18. életévét, ami
kor különösebb zenei kép
zés nélkül, férjes asszony
ként a kántori pályát válasz
totta, és ezzel távolról sem egy
szerű tanulási folyamatba vá
gott bele. Akadtak biztatói, se
gítői, sőt anyai nagyapja sze
mélyében – aki korábban szin
tén Magyarfenesen volt kántor 
– még követendő példa is le
begett szemei előtt, mégis akár 
megtorpanhatott volna, ami
kor már rögtön az elején az
zal szembesítették: hétközna
pi énektudással és mindenféle 
hangszerismeret híján kántorrá 
válni csak több év kitartó tanu
lással lehet. Úgy tanulta a kán
torságot, mint a kisgyerekek az 
ábécét: így lett Petri Hajnalból 
több mint másfél évtizeddel ez
előtt a magyarfenesi reformá
tusok kántora. Már édesanya 
volt, amikor aztán újra tanu
lásra kellett adnia a fejét: elsa
játítani az új énekeskönyv dal
lamait. Többévi tanulás és ti
zenhét év kántorkodás után el
kötelezettsége töretlen. Ebben 
hitvallása is segíti: amíg él, Is
tent akarja dicsérni és magasz
talni! (Részletek a 8. oldalon)Mind a mai napig gyakorol és felkészül a vasárnapokra

Szenvedésben 
megújuló élet

A jóléti társadalomban gyak-
ran úgy gondoljuk, hogy akkor 
működik jól minden, ha elma-
radnak az akadályok. Az em-
ber állandó törekvése pont az 
akadályok, nehézségek ki-
küszöbölése. Ennek ellenére 
sosem fogunk olyan világban 
élni, épp a világ természeténél 
fogva, ahol minden magától 
működik és tökéletes.

Háborús hangulatban, 
amelyben több mint egy éve 
élünk, és bele is fásultunk 
némileg, látszólag nem is ér-
dekel, arcrebbenés nélkül 
hallgatjuk a haditudósítást, 
és az írott tudósítás szalag-
címét olvasva érdeklődés nél-
kül továbbsiklunk, nagyon 
sokan szenvedéstől való fé-
lelmükben állandó rettegés-
ben élnek.

A gyermekek ma a túlzott 
szülői gondoskodás miatt bu-
rokban nőnek fel, nem isme-
rik a kudarcot, nem is tudják 
feldolgozni azt. Gyakran fia-
tal felnőttként szembesülnek 
az élet ezen oldalával. Ami-
kor az ember szembesül a ku-
darccal, és nincs erre felké-
szülve, lelkileg összedől. Az 
egyén eszményített világképe 
dől össze ilyenkor, és ezzel 
magával rántja a teljes életét. 
Azért látunk annyi kiégett em-
bert, mert nincsenek lelkileg 
felkészülve az akadályra, 
küzdelemre, netán lelki és 
testi szenvedésre.

A keresztyén ember a hús-
vétot járva szembesül Jézus 
Krisztus szenvedésével, halá-
lával és a feltámadásban 
megújuló élettel. Húsvét 
nagyhetében erőteljesen elő-
térbe kerül az „Úr szenvedő 
szolgája”, Jézus Krisztus testi 
szenvedése. Erre ráhangolód-
va akarva-akaratlanul tuda-
tosodik a keresztyén ember-
ben, hogy nincs élet szenve-
dés nélkül. Jézus Krisztus he-
lyettes szenvedése és halála 
mellett a mi szenvedésünk 
szinte elhanyagolható, eltör-
pül. Nem is fogunk a magunk 
bajára gondolni. Ha felemel-
jük fejünket, a feltámadás fé-
nyében nyer értelmet Krisztus 
áldozata, és válik elhordoz-
hatóvá a mi szenvedésünk is.

A Krisztus lábnyomában 
járó keresztyén ember húsvét-
kor, a feltámadás ünnepén fel-
oldódik lélekben, és örvend a 
bűnbocsánatnak, az Isteni 
szeretetnek, a felkínált lehető-
ségnek. Saját szenvedéséből is 
megújul az új életre.
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Petri Hajnal magyarfenesi kántor: „Aki a zenét szereti,
annak felemelő a kántorkodás”

A magyarfenesi iskolában vé
gezte az elemit, aztán Torda
szentlászlón, majd a Brassai Sá
muel Elméleti Líceumban ta
nult. Annyi zenetudással ren
delkezett, mint egy átlagos em
ber, nem járt zeneiskolába. Gyer
mekként is rendszeresen meg
fordult a magyarfenesi nőszö
vetség találkozóin, ahol Okos 
Derzsi Hajnal tanított kánono
kat és egyszerűbb kórusműve
ket.

– A gyerekkor, a család meny-
nyire befolyásolta pályaválasz-
tását?

– Szüleim templomba járó, 
hívő emberek voltak. Apu ugyan 
katolikus volt, de sosem okozott 
gondot, mikor és kivel mentem 
templomba. A nagy ünnepek al
kalmával mindkét templomba 
elment a család, megtisztelve a 
másikat. A zene mindig fontos 
szerepet játszott az életünkben. 
Édesanyám mesélte, hogy az ő 
gyermekkorában még kántáltak. 
Családunkban sokan rendelkez
tek jó zenei hallással, így szóla
mokban is felcsendültek a kará
csonyi énekek. Ma is elhangzik 
néhány, de meg sem közelíti az 
akkori teljesítményt, már csak 
emlékeinkben élnek azok az em
berek, akik úgy tudtak énekelni.

–    Hogyan lett kántor?
– Egykori lelkipásztorom, 

Okos István biztatott, így jutot
tam arra a döntésre, hogy nagy
apám nyomdokaiba lépve kán
tor leszek. Nem volt könnyű 
döntés és megvalósítani sem 
volt az. Nehéz idők álltak előt
tem. Felkerestem Sógor Mag
da tiszteletes asszonyt, kántort, 
és elmondtam neki, mit szeret
nék. Magda néni részletesen 
elém tárta a helyzetet: beletelik 
kéthárom évbe, míg elsajátítom 
a szükséges ismereteket, és kán
tor lehetek. Gyerekünk még nem 
volt akkor, így könnyebbek, sza
badabbak voltak a mindennap
jaim. Magda nénivel belevág
tunk 2000 októberében. Mint 
az oviban, úgy kezdte a tanítást. 
Nagy türelme volt hozzám és 
látta, hogy óráról órára „alaku
lok”, törekszem, és így sikerülni 

fog, amit célként kitűztem ma
gam elé. Előbb az alapokat taní
totta, aztán következett a korál. 
Na, akkor ijedtem meg igazán, 
hogy mi lesz! Néhány zsoltár 
megtanulása után rájöttem: nem 
is olyan nehéz. A Borsayféle 
korálkönyv összes darabját meg
tanultam, és 2003 áprilisában 

sikeresen levizsgáztam. Vizsga 
után jött egy kis szünet, de min
dennap gyakoroltam, hogy el 
ne felejtsem, amit addig tanul
tam és tanítottak. 2006. febru
ár 19én a presbitérium és Len
gyel István tiszteletes úr felké
résére istentisztelet végén elját
szottam a 90. zsoltárt záró ének
ként. Nagyon remegtem, féltem, 
hogyan fogok teljesíteni. Sokkal 
nagyobb kihívás emberek előtt 
orgonálni – márpedig ez a kán
tor dolga –, mint amikor csak 
Magda néni vagy itthon a család 
hallgatta. Sikerült, elfogadták az 
orgonajátékomat, és 2006 márci
usától a magyarfenesi gyüleke
zet kántora vagyok.

Amikor dolgozni kezdtem, 
a tiszteletes úr mindig odafi

gyelt rám, időben megmond
ta, hogy a következő vasárnap 
milyen éneket fogunk énekel
ni, hogy legyen időm gyakorol
ni azokat. Mindenki nagy tü
relmet tanúsított irántam, hi
szen tisztában voltak azzal, 
hogy kezdő vagyok. 2011 ja
nuárjában ismét megkerestem 

Magda nénit, nekifogtunk az 
új korálok megtanulásának. 
Akkor már csak bővíteni kel
lett a zenei ismereteket, az ala
pok megvoltak. Nem monda
nám, hogy könnyű volt, hiszen 
a két koráljáték között nagyon 
nagy a különbség. Gyerekemet 
reggel elkísértem az óvodá
ba, majd autóba pattantam, és 
mentem én is tanulni. Otthon 
minden szabadidőmben gyako
roltam, de 2012. március 29én 
sikeresen levizsgáztam. Ren
geteget segített a felkészülés
ben Péter Éva egyetemi tanár 
és a lelkipásztorom, Lengyel 
István, aki mindenben rendel
kezésemre állt, ha segíteni kel
lett, a mai napig hálás vagyok 
nekik.

NAGY-HINTÓS DIANA

Az egész család kiveszi a részét a templom körüli teendőkből és a mezőgazdasági munkából
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Petri Hajnal a magyarfenesi kórusban énekel, itt épp a templomépítés 200. évfordulóján

A gyülekezet egy része si
mán átállt az új énekeskönyv 
használatára. Minden vasárnap 
tanultunk egy éneket, amit a kö
vetkező héten az istentisztelet
re kiírt énekek közé foglaltunk 
több szakasz eléneklésével, így 
rögzült a dallam. Volt, aki a fo
gait összeszorította, nem akar

ta énekelni az új dicséreteket. A 
megszokott és jól ismert zsoltá
rokat nehéz volt az új rend sze
rint énekelni, de aki rendszere
sen templomba jár, annak ez ma 
már nem okoz gondot. Nagy se
gítségemre volt a lelkipásztor és 
az egész családja, aki az ének
lésben mindig segített és segít. 
A munkám kicsit nehezebb lett, 
de kitartottunk, és most már jó 
néhány éve csak az új énekes
könyvet használjuk.

– Hogyan fogadta a családja, 
hogy kántor lett, ami állandó va-
sárnapi elfoglaltságot jelent?

– Olyan társat rendelt mel
lém a Mindenható, aki minden
ben támogatott és segített, ami
kor elhatároztam, hogy ezt a 
pályát választom. Ajándékként 
kaptunk két szép gyermeket: Al
bertet, aki most 16 éves, és Hil
dát, aki 8 éves. Igyekszünk őket 
is hitben nevelni és úgy irányí
tani az életben, hogy jöhet bár
mi, nekünk mindig ott van a 
Mindenható és hozzá fordulha
tunk. A férjem is egyházi alkal
mazottként dolgozik: 2021 szep
temberétől elvállalta a haran
gozóigondozói állást. A temp
lom körüli teendőkben a család 
minden tagja kiveszi a részét a 
munkából. A munkahely mel
lett mezőgazdasággal foglalko
zunk, ez is családi ügy: kicsi
től nagyig mindenki részt vállal 
az állatok gondozásában és min
den munkában.

– Húsvét előtt több a dolga a 
kántornak. Hogyan osztja be az 
idejét?

– Minden nap ünnepnap 
számomra, hiszen Istent dicsé
rem és magasztalom a munkám 
által is. Így van ez húsvét előtt 
is. Ilyenkor vallásórán a gyere
kekkel is ráhangolódunk az éne
keken és bibliai történeteken ke
resztül az ünnepre. Húsvétra 
készülve minden délután bűn
bánati istentiszteletet tartunk. 

A bibliaórán Isten igéjét hallgat
juk, és új vagy kevésbé ismert 
énekeket tanulunk. A mai em
bernek az idő beosztása a legne
hezebb, de igyekszünk fontossá
gi sorrendet felállítani. Nekem 
a legfontosabb mindig a csalá
dom, aztán jöhet a többi.

– Van a kántori munkájának 
olyan része, amit nem szeret?

– Amit kiiktatnék a tevé
kenységemből, azok a temeté
sek. Gondolom, nem én vagyok 
az egyedüli kántor, aki így érez, 
de olyankor is hittel teszem a 
dolgomat.

– Van-e a tágabb családban 
olyan, aki követte Hajnal példá-
ját?

– Anyai nagyapám itt, 
Magyarfenesen kántor volt, 
nagybátyám pedig zenetanár, 
karmester az egykori férfi dalár
dában. Bízom abban, hogy utó
dom is lesz, aki a nyomdoka
imba lép majd. Gyermekeimet 
megtanítottam néhány köny
nyebb templomi ének lejátszá
sára. Én is felnőttként választot
tam ezt a pályát, és nem kizárt, 
hogy valamelyik gyermekem a 
nyomdokaimba lép majd.

– Milyen szerepe van a ko-
molyzenének a családjában? 
Szoktak-e a családban énekel-
ni, például ünnepnapokon, szü-
letésnapon?

– A családban az éneklés 
nincs ünnepnaphoz kötve: ná
lunk szívesen énekel bárme
lyik gyermek a nap bármely órá
jában. A kóruson tanult műve
ket otthon is szoktuk szólamban 
énekelni, néha még az otthoni 
orgonához is odaülnek, és kérik, 
hogy segítsek. Kislányom egyik 
kedvenc éneke a 153. zsoltár, Itt 
van Isten köztünk.

Családom több tagjával 
együtt én is járok a magyarfenesi 
falukórusba. Az idők során ki
sebbnagyobb szünetekkel új
raindul, a tagok cserélődnek. 
Fábián Apolka, a kolozsvári S. 
Toduţă Zenelíceum tanára a 
karmesterünk, odaadással ta
nít bennünket, kisebb létszámú 
gyermekkórust is létrehozott ta
valy szeptemberben. Advent ne
gyedik vasárnapján már sike
rült a gyerekekkel közösen el
énekelni a templomban egy éne
ket. Csütörtökönként tartjuk a 
felnőtt kóruspróbákat, 25–30 
között ingadozik a létszám. Re
pertoárunkban Jagamas János, 
Vermesy Péter, Maróthy György, 
Kozma Mátyás, Kodály Zoltán, 
Halmos László művei szerepel
nek. Tavaly megünnepeltük a 
templom építésének 200. évfor
dulóját, ez alkalomra olyan ta
gok is visszatértek a kórusba, 
akik koruk vagy más okok miatt 
már kimaradtak.

– Mit tanácsol pályakezdők-
nek? Miért lehet vonzó a kántori 
pálya fiatal zenészek számára?

– Kitartásra és türelemre in
teném a pályakezdőket. Aki a 
zenét szereti, annak felemelő 
foglalkozás. Tizenhét évi kán
torkodás után azt mondom: nem 
könnyű, de megéri kitartani, 
zengeni a zsoltárokat vasárnap
ról vasárnapra.

– Van-e valami kántori hit-
vallás, amit követ, ami fontos az 
ön számára és meghatározza te-
vékenységét?

– Az egyedüli cél, és ez az én 
hitvallásom, Istent dicsérni és 
magasztalni, amíg élek!
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Újabb kudarcévek: lelkész-
háttere miatt a kolozsvári Ion 
Andreescu Képzőművészeti Fő-
iskola kerámia szakára sem jut-
hatott be. Ezért 1966 őszén teo-
lógiai tanulmányokra adta a fe-
jét, de a képzőművészethez nem 
maradt hűtlen, autodidaktaként 
továbbképezte magát. 1970-ben 
szerzett teológiai oklevelet a 
kolozsvári protestáns teológi-
án, majd teológiai tanulmánya-
it Bukarestben és Nagyszeben-
ben folytatta. Lelkipásztori vizs-
gát követően 1973. április 1-jén 
szentelték lelkésszé Kolozsvá-
ron. Közben megnősült, Ador-
jáni Évával kötött házasságából 
három lánya született: Márta, 
Sára, Ágnes.

Segédlelkészi szolgála-
tát a dési egyházmegyéhez tar-
tozó Mezőkeszüben kezd-
te el, majd szintén az egyház-
megyében, Sajószentandráson 
és Sajóudvarhelyen, később 
Szentkeresztbányán volt lelki-
pásztor. Újszövetségi teológiá-
ból a Zürichi Egyetemen képezte 
magát. Röviddel a rendszervál-
tás után a Kolozsvári Protestáns 
Teológiai Intézet főkönyvtárosa 
lett: a könyvek számítógépes fel-
dolgozásával és a könyvtár át-
szervezésével foglalkozott, teo-
lógusoknak szakmai bibliográ-
fiát állított össze, címert is ter-
vezett a könyvtárnak. 1993-ban 
házassága válságba jutott, ez-
után már csak rövid ideig szol-
gált Csomakőrösön és Bágyban. 
Betegnyugdíjasként 1995-ben 
Kecsetben telepedett le, újra el-
kezdett rajzolni és festeni, fordí-
tásait, teológiai írásait és művé-
szettörténeti tanulmányait a Re-
formátus Szemle, az Igehirdető, 
a Keresztény Magvető, az Erdélyi 
Művészet és a Székelyföld kul-
turális folyóirat közölte. Elha-
talmasodó betegsége miatt egy-
re kevesebb kapcsolatot tartott 
fenn a külvilággal és családjá-
val. Kecseti magányában hunyt 
el 2012. szeptember 25-én.

Első kiállítása 1998 márci-
usában Székesfehérvárott volt 
Zsigmond Aranka textilművész-
szel közösen, majd 2002 októbe-

rében a kolozsvári Pro Iuventute 
Galériában olajfestményeiből és 
akvarelljeiből nyílt egyéni tárla-
ta. 2003 júniusában a Kolozsvári 
Protestáns Teológiai Intézetben 
a művész-lelkészek alkotásaiból 
szervezett kiállításon vett részt 
néhány munkával. 2005-ben a 
szászrégeni református egyház-
község DIO Házában, 2006-ban 
pedig a székelyudvarhelyi Haáz 
Rezső Múzeumban állította ki 
alkotásait.

„A lelkészi szolgálat és a fes-
tőművész munkája szépen ösz-
szehangolódik, nem kényszerből, 
hanem a maga szándékából lett 
lelkipásztor” – mondta Bak Áron 
életútjáról Dávid László udvarhe-
lyi közéleti író, nyugalmazott lel-
kész. Már édesapjától, Bak Sán-
dortól sem volt teljesen idegen ez 
a fajta alkotómunka: maga festet-
te meg az újszékelyi templom ka-
zettáit és a patakfalvi padelőket. 
Ezt a példát követte fia is. (Már a 
17. században „divatos volt”, hogy 
pap-festők munkáival gazdagod-
tak templomaink, a dályai és a 
farcádi templom kazettás meny-
nyezetét is ők festették.)

Maszelka Jánoshoz hasonló-
an Bak Áron is a természetet tar-
totta tanítómesterének, azért al-
kothatott ilyen szépet, mert lel-
kében élt a táj és annak népe. 
„Kedves, szép képek. Főképp 
azért kedvesek, mert a mi tája-
ink, a mi fényeink ragyognak 
rajtuk, egyszerű emberek néz-
nek reánk – apáink, anyáink, 
gyermekeink” – értékelte mun-
kásságát Dávid László.

A tájkép művészi ábrázo-
lása, a látottak kivágása mérv-
adó, mert tájkép-kompozíciói-
ban minden a helyén kell hogy 
legyen. Mesterségbeli tudása, 
anyag- és eszközhasználata köz-
ismert, pasztellkrétával egyénit 
alkotott. A természetben lévő 
„tárgyak” (dombok, barázdák, 
szántóföldek) a táj részét képe-
zik, hasonlóképpen az ehhez 
tartozó, ember alkotta tárgyak, 
a házak, csűrök, állat- és ember-
figurák is. Bak Áron természet 
után, vázlatok és saját fotói alap-
ján rajzolt, festett, alakította és 
fejlesztette egyéni stílusát, ott-
honát műteremmé változtatva.

A tér érzékeltetését jól alkal-
mazta a perspektivikus ábrázo-
lással, a vonal-, levegő- és szín-
perspektívával. A tér szerkeze-
tét meghatározó vonalak egy-
máshoz közelednek, és egy kö-
zös pontba – az enyészpontba 
– futnak. A levegőperspektí-
va valós megfigyeléseken alap-
szik. Minél távolabb vannak a 
tárgyak, annál homályosabbak, 
kevesebb a tónusbeli kontraszt, 
a színek tompulnak, egyre hi-
degebbek, kékeslilás árnyala-
tot öltenek. A színperspektíva, a 
tér síkban való ábrázolása szín-
hatáson alapul. Erőteljes, tiszta 
színeket használ, a meleg és hi-
deg zöldek, kékek jól társulnak 
az égő vörössel, narancssárgá-
val. Szemünk a meleg vöröse-
ket, umbrákat, szépiákat köze-
lebbinek, a hideg színeket távo-
labbinak érzékeli. Komplemen-
ter, kiegészítő színeket is szí-
vesen alkalmaz, a narancssár-
ga-kék színkontraszt a Csipkebo-
gyós csendélet munkában megfi-
gyelhető.

A formák kontrasztja is moz-
galmassá teheti a tájképet. A 
ferde vonalú satírozás jól veze-
ti a tekintetet a képen, a szántó-
föld barázdái, az ég is ettől vá-
lik mozgalmassá, ugyanakkor a 
mélység is ettől lesz hangsúlyos. 
A tájkép előteréből befelé veze-
tő út, ha kanyargós is, a megfele-
lő helyre irányítja a néző tekin-
tetét. Képein a határozott fekete 
kontúrral elkülönített felületet 
dekoratív színekkel tölti ki. Ezt 
a technikát a fauvisták alkal-
mazták a századfordulón fran-
cia földön.

Kedves témái a kecseti táj 
dombszőnyegei, a kert- és erdő-
részletek, a fák (diófa, szilva-
fa, fűzfa, nyárfa), tanyák, a kép 
mélységét (távlatát) meleg zöl-
dekkel, okkerekkel, földszínek-
kel oldja meg. A Kertek fölött, az 
Októberi fűzfák, a Megsárgult 
diófa, Szilvafa ősszel pasztell-
jei figyelemreméltó, meghatáro-
zó színfelületek. „Dombok há-
tán fut a szél, / s fut a szél nyo-
mán a / lombja után szaladó / 
tarkabarka nyárfa” – Kányádi 
Sándor verssorai illően csenge-
nek e tájban. Szívesen csend-

FORRÓ ÁGNES

Szilvafa ősszel, pasztell, 2007

életezett, mert az kéznél, háza 
tájékán adott volt, figyelemre-
méltóak Korondi edények, Gyer-
tyás csendélet olajképei, Csend-
élet fakanállal pasztellmunká-
ja. Állatot, embert ritkábban áb-
rázol, lányairól készült krétaraj-
zai kedves emlék a családnak. 
Figurális munkáiban feltűnő a 
nagy méretű kéz- és lábfejábrá-
zolás, ami a kézben tartást, a tal-
pon maradást fejezhetné ki, azt, 
ami életében kevésbé adatott 
meg. Csángóportréihoz fényké-
pek szolgáltak mintául. A na-
gyobb méretű munkákat map-
pákban, bőröndökben lapuló 
rajzok, vázlatok, kisebb pasztel-
lek, szén- és tusrajzok egészítik 

ki, amelyek a kányafői tárlaton 
először kerültek a nyilvánosság 
elé. Az emlékkiállítást egyetlen 
önarcképén kívül (ld. fent) sze-
mélyes tárgyak – állvány, festő-
doboz, -paletta, ecsetek és fotók 
– egészítik ki.

Élete utolsó két évében már 
nem festett. Utolsó munkáiban 
a fekete válik hangsúlyossá, ez 
lesz az alap, a fák árnyéka: a szí-
nes meleg fekete. Kányádi ismét 
segít: „nyújtogatja a nyakát, / s 
hátratekint néha, / azt nézi, hogy 
megvan-e / vajon az árnyéka.”

(A kiállítás április 20-ig lá-
togatható, hétköznap 9–16 óra 
között, hétvégén csak előzetes 
egyeztetéssel.)



ját összeállítású és programo-
zású műszerrel mérték a levegő 
minőségét Kolozsvár különbö-
ző lakótelepein. Méréseik nyo-
mán valós idejű levegőminő-
ség-térkép készül, így akár ezt a 
szempontot is figyelembe vehe-
tik azok, akik például lakásvá-
sárlásra készülnek.

A második díjat megoszt-
va kapta Gáspár Bernadett 
(kézdivásárhelyi Dr. Csiha Kál-
mán Református Kollégium, 11. 
osztály, vezetőtanár: Cseh Tün-
de) Medve Erdélyben: veszély 
vagy veszélyeztetett? című dol-
gozatával, valamint Baruch Dá-

vid Roland és Szatmári Vazul 
Csaba (szászrégeni Petru Maior 
Kollégium, 10. osztály, vezetőta-
nár: Gorbai Mária Melinda) Kör-
nyezetbarát és takarékos légfű-
tő építése újrahasznosított anya-
gokból, a napenergia felhaszná-
lása fűtés alternatívájaként című 
dolgozatukkal. Gáspár Berna-
dett kutatásának célja a medvék 
megítéléséhez hozzájáruló ál-
talános és szakmai álláspontok 
vizsgálata (pl. kérdőíves felmé-

résekkel, szakmailag illetékes 
személyekkel készült interjúk 
által), valamint az erdélyi med-
veprobléma megoldásainak ke-
resése, amelyekből néhány po-
tenciális lehetőségként sorolja 
többek közt a medveetetés betil-
tását, büntetését, a települések 
kukáinak újratervezését, a irtá-
sokon csemete-, bokor-, cserje-
ültetéssel a medvék zavartalan-
ságát biztosító „csendes zónák” 
kialakítását. A szászrégeni diá-
kok a költséges áram és a nap-
elemes fűtés alternatíváját alkot-
ták meg, céljuk ráébreszteni az 
embereket, hogy szemétnek vélt 

alapanyagok újrahasznosításá-
val nemcsak olcsón lehet meg-
építeni a kinti levegő felmelegí-
tésére képes fűtési rendszert, de 
az hatékonyan teljesíti a felada-
tát. Hipotézisük megerősítést 
nyert, a következőkben a légfű-
tő prototípus továbbfejlesztésé-
vel arra törekednek, hogy sike-
rüljön a kívánt hőmérsékletet el-
érni és stabilan tartani.

Harmadik díjat kapott 
Lestyán Hanna és Dénes Roland 

(csíkszeredai Kós Károly Szak-
középiskola, 12. osztály, veze-
tőtanár: Szatmáry Zsófia) Ter-
mészeti kincseink az ásványvi-
zek című munkájukkal. A diá-
kok hat széles körben fogyasz-
tott alcsíki borvízforrás vizé-
nek összetételét és minőségét 
vizsgálták megállapítva, hogy 
a pottyondi, csíkkozmási és 
csíkszenttamási források vize 
fekális eredetű szennyezésre 
utaló baktériumokkal terhelt, 
fogyasztásra nem javasolt.

Különdíjas lett Péter-
Brezovsky Tamás és Szakács 
Apor Tamás (kolozsvári Apá-
czai Csere János Líceum, ve-
zetőtanár: Vörös Alpár István 
Vita) Radonterhelés az iskolá-
ban, illetve Gábor Farkas Fe-
renc, Gudor Eszter és Kerekes 
Noémi (nagyenyedi Bethlen Gá-
bor Kollégium, 10. osztály, ve-
zetőtanár: László Enikő) A 
nagyenyedi Bethlen Gábor Kollé-
gium karbonlábnyomának csök-
kentése című dolgozata. A ko-
lozsvári diákok az Apáczai-líce-
um különböző termeiben elhe-
lyezett 19 detektorral 78 napon 
át mérték a radonkoncentrációt. 
Céljuk azonosítani a leginkább 
terhelt termeket, amelynek alap-
ján radonmentési terv készíthe-
tő. Addig is azt találták, hogy 
szellőztetéssel jelentősen csök-
kenthető a radonterhelés. A 
nagyenyedi diákok iskolájuk 
karbonlábnyomának csökkenté-
se érdekében több javaslatot fo-
galmaztak meg napelemek tele-
pítésétől az étkezdében felgyü-
lemlő ételmaradék hasznosítá-
sán át mozgásérzékelő ledekig, 
biciklitartókig, elektromos rolle-
rek vásárlásáig és azokhoz szük-
séges töltőállomások telepítéséig.

Mihályfalvi Katalin
biológiatanár

Szabadság
www.szabadsag.ro
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Ökokonferencia: F(AIR), a medve Erdélyben, radon az iskolában

n A konferencia általános cél-
ja a hazai középiskolák környe-
zetvédelmi érdeklődésű szak-
tanárai és diákjai közötti in-
formációcsere, kapcsolatterem-
tés, együttműködés megalapo-
zása, országunk védett terüle-
teinek ismertetése, települése-
ink hulladékkezelési állapotá-
nak ismertetése, környezetünk 
rehabilitációjával kapcsolatos 
tervek bemutatása, valamint az 
oktatás, média, társadalom és 
egyház szerepének körüljárása 
a környezetvédelmi tevékenysé-
gek kezdeményezésében és to-
vábbfejlesztésében.

A diákkonferenciát Péter 
Csaba lelkipásztor, a Kolozsvá-
ri Református Kollégium taná-
rának áhítata nyitotta, az áldást 
követően Török-Gyurkó Zol-
tán iskolaigazgató és Kerekes 
Adelhaida Kolozs megyei főtan-
felügyelő-helyettes köszöntötte 
az egybegyűlteket.

A konferenciára Erdély 
9–12. osztályos tanulóit várták 
egyénileg vagy legfeljebb há-
romtagú csoportban környezet-
védelem, ökológia és környe-
zettudományok szekciókban. 
A résztvevők a megadott téma-
körökben saját megfigyelései-
ken alapuló dolgozataik kivona-
tát nyújtották be, majd a konfe-
rencia napján 10 percben bemu-
tatták. A pályamunkákat több 
szempont szerint bírálta a zsűri: 
a szakmai kutatási terv kidolgo-
zottsága, eredetiség, ötletesség, 
alkalmazhatóság, önálló kuta-
tói munka és tudományműve-
lés, előadói készség és a jövőbe-
li hasznosíthatóság. Zsűritagok 
voltak: dr. habil. Keresztes Luj-
za egyetemi docens (Babeş–Bo-

Két év szünet után idén március közepén ismét Regionális Kör-
nyezetvédelmi Diákkonferenciát szerveztek a Kolozsvári Refor-
mátus Kollégiumban, immár 12. alkalommal.

lyai Tudományegyetem, Bioló-
gia Kar), dr. habil. Tonk Szende 
egyetemi docens (Sapientia Er-
délyi Magyar Tudományegye-
tem, környezettudományi tan-
szék) és dr. Balogh Adalbert 
egyetemi tanár (Sapientia Erdé-
lyi Magyar Tudományegyetem).

A konferencia létrejöttét véd-
nökei és támogatói tették lehe-
tővé: Demeter József Szabolcs, a 
kollégium volt növendéke és bi-
ológiatanára, aki megálmodta és 

elindította 2004-ben ezt a kon-
ferenciát, dr. Székely Árpád, a 
Szabó Dezső Alapítvány elnö-
ke és a kollégium volt igazgató-
ja, valamint a Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem.

Az idei konferencián első 
díjat nyert Gábos-Szövérdi Dá-
vid és Szakács Apor Tamás 
(kolozsvári Apáczai Csere Já-
nos Elméleti Líceum, vezetőta-
nár: Geváld Júlia) a (F)AIR című 
pályamunkával. A fiatalok sa-

Iskolaszörfölők: életet cseréltek a hazai és anyaországi refisek

n Hamvaiból éledt újra az ál-
datlan vírus okozta felfüggesz-
tés után az ifjúság egyik legked-
vesebb programja: a Refi diák-
jai valamely magyarországi re-
formátus iskola növendékeivé 
lehettek, és mintegy háromesz-
tendőnyi kényszerszünet után a 
Kolozsvári Református Kollégi-
um is újfent megnyitotta kapu-
it az anyaországból érkező cse-
rediákok előtt.

Talán csak az tudja igazán, 
hogy mit jelent refis cserediák-
ként belekóstolni egymás ün-
nep- és hétköznapjaiba, aki jó-
kor jó helyen éli ezt meg. Kolozs-
váron szinte ünnepélyes meg-
hittséggel csomagolódtak az úti-
poggyászok, diákjaink azzal a 
tudattal készültek az utazás-
ra, hogy ideiglenesen elhagyott 
bentlakási szobájuk egy hétre új 
gazdára talál, a sok öröm és ne-
hézség fültanúiként szolgáló fa-
lak a Kárpát-medencei reformá-
tus középiskolák többezres csa-
ládjához tartozó ismeretlen is-
merős diáktársak számára nyúj-
tanak majd otthont. Hasonló di-
ákélet, ifjúsági keresztyén lel-
kület jellemzi e hatalmas család 

Valóságos diákcsere történt március derekán: a kolozsvári és 
nyolc anyaországi református iskola diákjai pályázat útján utaz-
tak el a cserediákprogramban részt vevő iskolák valamelyikébe. 
Egy kerek hétig kolozsvári kollégisták kerültek diáktársaik he-
lyére Debrecentől Pápáig és Gödöllőtől Kiskunhalasig, tucatnyi 
diák Magyarország szegleteiből pedig éppen Kolozsváron talál-
kozott, a Farkas utcai kollégium itthon maradó 10–11. osztályos 
diákjaival együtt, utóbbiak mindennapjait élve.

egészét, mégis mindegyikük jel-
legzetesen magán hordja az ott-
honról hozott értékek sokszínű-
ségét, amely a különbözőségek 
ellenére is az egy családhoz való 
tartozás tudatát erősíti.

E programban a vendégek 
jellemzően részt vesznek a fo-
gadó iskola tanóráin, ezúttal a 
március 15-ét is magába foglaló 
héten történt a diákcsere, ami-
kor a kolozsvári Refiben éppen 
Iskola másként zajlott, így a szo-
kásosnál is több érdekes és vál-
tozatos élményben részesül-
hettek a fiatalok: kirándultak 
Nagyváradon, Vajdahunyadon, 
Kalotaszegen, meglátogatták 
többek közt a Házsongárdot és 
a tordai sóbányát, kürtőskalács-
sütésben is részt vettek.

A kolozsvári ünnepi for-
gatagot rendhagyó módon 
havasnagyfalui emlék hely-
látogatás előzte meg. Vendé-
geinkkel Funtinel fennsíkjá-
ra mentünk, a nagy halom-
ra, hol „Kussuth katonái” por-
lanak. Kalotaszeg nagyasszo-
nya, Gyarmathy Zsigáné sorai-
val emlékeztünk arra a 174 év-
vel ezelőtti rettenetes napra.

„Édes apám megfogta a ke-
zemet, a sírhoz vezetett: szóla-
ni akart, de néhány perczig nem 
tudott, csak nézte, nézte azt a 
nagy sírhalmot, melyet sűrün 
borította a páfrány, s mely alatt 
Vasvári Pál porlad.

(...) Mikor magunkra marad-
tunk, leültünk a sírdomb tövébe 
és hallgattuk azt a szép szomorú 
történetet, melyet édes jó apánk 
elmondott Vasvári Pálról és a 
funtineli csatáról. Mig beszélt, 
azt hittem, a fenyves azért zúg 
olyan búsan, hogy siratja Vasvá-
rit. Azóta gyakran jártam a ha-
vast és a fenyves zúgása min-
dég azt a szomorú emléket idézi 
fel, soha sem tudom azt a zúgó, 
búgó jajgatást elválasztani a mi 
hőseink szomorú végétől és attól 
a pillanattól, mikor ott ültünk a 

nagy sírdomb mellett és édes 
anyánknak omlottak a könyei, 
édes apánk szomorú hangon be-
szélt és a fenyves zúgott, búgott 
nagyon szomorúan...

Aztán felkeltünk és szed-
tünk sok-sok havasi virágot, tele 
hintettük vele az egész sírt.”

A helyszínen felidézett tör-
ténet, a közös élmény ereje, az 
áhítatban eltöltött percek han-
gulata mélyről fakadó tisztel-
gésre késztette az ifjakat: fia-
ink havasi fenyőágat gyűjtöt-
tek, lányaink koszorút készítet-
tek, majd a Bélesi-tó vizére bíz-
ták, amelynek tükrén mintegy 
nemzeti szalagként fonták körül 
a lenyugvó nap sugarai. Jókor jó 
helyen megélni egy iskolai prog-
ramot, amelyről, íme, kiderült, 
hogy sokkal több annál.

A programban a Refi mellett 
részt vett a Debreceni Reformá-
tus Kollégium, a Gödöllői Refor-
mátus Líceum, a hódmezővásár-
helyi Bethlen Gábor Református 
Gimnázium, a Kiskunhalasi Re-
formátus Kollégium, a Pápai Re-
formátus Kollégium, a Tatai Re-
formátus Gimnázium, a miskol-
ci Lévay József Református Kol-
légium és a Sárospataki Refor-
mátus Kollégium. A Farkas ut-
cai kollégium hasonló kapcso-
latot ápol egy holland iskolával 
is, amelyet az idén szintén foly-
tatunk: diákjaink reményeink 
szerint ősszel utaznak egy hétre 
Groeningenbe, majd a holland 
diákokkal várjuk őket vissza.

Kiss-Cserey Zoltán
iskolalelkész


